
  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Mapa noční oblohy
Mapa noční oblohy znázorňuje pozorovatelná souhvězdí 16. června  
ve 22:00 hodin SELČ na souřadnicích 50° severní šířky a 15° východní délky  
za ideálních podmínek (bezoblačná obloha a malé světelné znečištění). 
Mapa je orientována tak, že sever je nahoře.

Informace pro návštěvníky
Upozorňujeme, že z bezpečnostních důvodů není možné 

vstupovat do sálu digitálního planetária po začátku programu.

Večerní programy jsou obsahově zaměřeny 
na dospělé návštěvníky a starší školní mládež.

Změna programu vyhrazena.

 Vstupné 30 až 90 Kč dle druhu programu a věku návštěvníka. 

 Budova digitálního planetária se spolu s pokladnou 
 otevírá 30 minut před začátkem programu. Z důvodu 
omezeného počtu míst v sále digitálního planetária využijte k zajištění 
vstupenky na program vstupenkový portál města Hradce Králové 
HKPoint nebo Turistické informační centrum na Eliščině nábřeží. 
V pokladně digitálního planetária je možné zakoupit vstupenky pouze 
za předpokladu, že zbývají ještě z předprodeje. 

 Budova hvězdárny se spolu s pokladnou otevírá 15 minut 
 před začátkem programu. Vstupenky na program, který 
probíhá pouze na hvězdárně (pozorování), lze zakoupit až na místě.

Pro osoby s omezenou schopností pohybu jsou v přízemí digitál-
ního planetária z úrovně okolní komunikace bezbariérově  

přístupné prostory expozice ve foyer, projekčního sálu a toalet. 

Všechny návštěvníky žádáme, aby dodržovali pokyny pracovníků 
zajišťujících program a ustanovení Návštěvního řádu. Děkujeme 

Vám za pochopení, toleranci a vzájemnou ohleduplnost.

 

Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové
Zámeček 456/30, 50008 Hradec Králové
 +420 495 264 087   +420 495 270 959

  +420 737 456 777     astrohk@astrohk.cz
www.astrohk.cz

Lajka byla první!

Jméno prvního živého tvora ve vesmíru zná většina z nás – fenka 
Lajka do kosmu vzlétla před 60 roky, v neděli 3. listopadu 1957. Její 
návrat zpátky na Zem se neplánoval, v malinké kabině Sputniku-2 
však uhynula mnohem dříve, než vědci předpokládali, a než se dlou-
hé desítky let uvádělo.
Přesto byla oslavována, byla prvním živým tvorem, který létal po 
oběžné dráze. Až téměř o tři roky později se z orbitální mise vrátili 
první psíci zpátky – fenky Strelka a Bělka pak svůj život dožily jako 
velké kosmické celebrity…
Už před prvními psy se na hranici vesmíru dostala ve speciálních 
výškových raketách celá plejáda živých tvorů – ovocné mušky, malé 
opičky nebo myšky. V kabině americké kosmické lodě Mercury si 
v roce 1961 vyzkoušel na krátkou chvíli stav beztíže šimpanz Ham. 
První kočičí kosmonaut odstartoval v roce 1963 – byla jím francouzská 
kočička jménem Felicette. Krátce před ní do vesmíru nahlédla i krysa 
Hector. Dalšími vesmírnými cestovateli se postupně stali želvy, 
pavouci, mloci, morčata, žáby, mouchy, kobylky, laboratorní králíci, 
škorpioni, akvarijní rybky, mravenci, termiti, …

Zvířata tak lidem pomáhala poznat nebezpečí, které na ně bude 
v kosmu číhat. A lidští kosmonauté si jich za to velmi vážili.

Lajku, ale i další známé i neznámé zvířecí kosmonauty představí 
Milan Halousek z České kosmické kanceláře v přednášce, která 
se koná 16. prosince 2017 od 17:00 v kinosále hvězdárny.

Milan Halousek

Kosatky a keporkaci
 za polárním kruhem

Každou zimu se k severním břehům Norska stahují kosatky dravé 
a plejtváci dlouhoploutví – též nazývaní keporkaci. Sledují obrovská 
hejna sleďů, kteří se míří vytřít do severonorských fjordů. Právě sledi 
jsou totiž potravou kosatek i keporkaků. Přednáška a promítání vás 
provede desetiletým pozorováním chování vrcholných mořských 
predátorů v jejich přirozeném prostředí. 

Kytovci, jako jsou kosatky nebo keporkaci, patří k nejúchvatnějším 
savcům naší planety. Jen málokdo má možnost nahlédnout do jejich 
světa z takové blízkosti, jako potápěč Petr Slezák. Jeho vyprávění 
si můžete přijít poslechnout v sobotu 9. prosince 2017 od 17:00 
v kinosále hvězdárny.

Petr Slezák

Zdroje použitých fotogra� í: Milan Halousek, Petr Slezák

Lajka byla první!

Jméno prvního živého tvora ve vesmíru zná většina z nás – fenka 
Lajka do kosmu vzlétla před 60 roky, v neděli 3. listopadu 1957. Její 
návrat zpátky na Zem se neplánoval, v malinké kabině Sputniku-2 
však uhynula mnohem dříve, než vědci předpokládali, a než se dlou-
hé desítky let uvádělo.
Přesto byla oslavována, byla prvním živým tvorem, který létal po 
oběžné dráze. Až téměř o tři roky později se z orbitální mise vrátili 
první psíci zpátky – fenky Strelka a Bělka pak svůj život dožily jako 
velké kosmické celebrity…
Už před prvními psy se na hranici vesmíru dostala ve speciálních 
výškových raketách celá plejáda živých tvorů – ovocné mušky, malé 
opičky nebo myšky. V kabině americké kosmické lodě Mercury si 
v roce 1961 vyzkoušel na krátkou chvíli stav beztíže šimpanz Ham. 
První kočičí kosmonaut odstartoval v roce 1963 – byla jím francouzská 
kočička jménem Felicette. Krátce před ní do vesmíru nahlédla i krysa 
Hector. Dalšími vesmírnými cestovateli se postupně stali želvy, 
pavouci, mloci, morčata, žáby, mouchy, kobylky, laboratorní králíci, 
škorpioni, akvarijní rybky, mravenci, termiti, …

Zvířata tak lidem pomáhala poznat nebezpečí, které na ně bude 
v kosmu číhat. A lidští kosmonauté si jich za to velmi vážili.

Lajku, ale i další známé i neznámé zvířecí kosmonauty představí 
Milan Halousek z České kosmické kanceláře v přednášce, která 
se koná 16. prosince 2017 od 17:00 v kinosále hvězdárny.

Milan Halousek

Kosatky a keporkaci
 za polárním kruhem

Každou zimu se k severním břehům Norska stahují kosatky dravé 
a plejtváci dlouhoploutví – též nazývaní keporkaci. Sledují obrovská 
hejna sleďů, kteří se míří vytřít do severonorských fjordů. Právě sledi 
jsou totiž potravou kosatek i keporkaků. Přednáška a promítání vás 
provede desetiletým pozorováním chování vrcholných mořských 
predátorů v jejich přirozeném prostředí. 

Kytovci, jako jsou kosatky nebo keporkaci, patří k nejúchvatnějším 
savcům naší planety. Jen málokdo má možnost nahlédnout do jejich 
světa z takové blízkosti, jako potápěč Petr Slezák. Jeho vyprávění 
si můžete přijít poslechnout v sobotu 9. prosince 2017 od 17:00 
v kinosále hvězdárny.

Petr Slezák

Zdroje použitých fotogra� í: Milan Halousek, Petr Slezák

MĚSÍČNÍK
červen 2024

06 / 2024

sever

jih

východ zá
pa

d

Pro skupiny minimálně 20 osob nabízíme možnost  
realizace programu v odpoledních a večerních hodi-
nách v pracovních dnech v době mimo pravidelné  
programy pro veřejnost. Více informací:  495 264 087

Mapa noční oblohy
Mapa noční oblohy znázorňuje pozorovatelná souhvězdí 16. května 
ve 21:00 hodin SEČ na souřadnicích 50° severní šířky a 15° východní délky  
za ideálních podmínek (bezoblačná obloha a malé světelné znečištění). 
Mapa je orientována tak, že sever je nahoře.

Informace pro návštěvníky
Upozorňujeme, že z bezpečnostních důvodů není možné 

vstupovat do sálu digitálního planetária po začátku programu.

Večerní programy jsou obsahově zaměřeny 
na dospělé návštěvníky a starší školní mládež.

Změna programu vyhrazena.

Vstupné 30 až 90 Kč dle druhu programu a věku návštěvníka. 

Budova digitálního planetária se spolu s pokladnou 
otevírá 30 minut před začátkem programu. Z důvodu 

omezeného počtu míst v sále digitálního planetária využijte k zajištění 
vstupenky na program vstupenkový portál města Hradce Králové 
HKPoint nebo Turistické informační centrum na Eliščině nábřeží. 
V pokladně digitálního planetária je možné zakoupit vstupenky pouze 
za předpokladu, že zbývají ještě z předprodeje. 

Budova hvězdárny se spolu s pokladnou otevírá 15 minut 
před začátkem programu. Vstupenky na program, který 

probíhá pouze na hvězdárně (pozorování), lze zakoupit až na místě.

Pro osoby s omezenou schopností pohybu jsou v přízemí digitál-
ního planetária z úrovně okolní komunikace bezbariérově  

přístupné prostory expozice ve foyer, projekčního sálu a toalet. 

Všechny návštěvníky žádáme, aby dodržovali pokyny pracovníků 
zajišťujících program a ustanovení Návštěvního řádu. Děkujeme 

Vám za pochopení, toleranci a vzájemnou ohleduplnost.

 

Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové
Zámeček 456/30, 50008 Hradec Králové
 +420 495 264 087   +420 495 270 959

  +420 737 456 777     astrohk@astrohk.cz
www.astrohk.cz

Lajka byla první!

Jméno prvního živého tvora ve vesmíru zná většina z nás – fenka 
Lajka do kosmu vzlétla před 60 roky, v neděli 3. listopadu 1957. Její 
návrat zpátky na Zem se neplánoval, v malinké kabině Sputniku-2 
však uhynula mnohem dříve, než vědci předpokládali, a než se dlou-
hé desítky let uvádělo.
Přesto byla oslavována, byla prvním živým tvorem, který létal po 
oběžné dráze. Až téměř o tři roky později se z orbitální mise vrátili 
první psíci zpátky – fenky Strelka a Bělka pak svůj život dožily jako 
velké kosmické celebrity…
Už před prvními psy se na hranici vesmíru dostala ve speciálních 
výškových raketách celá plejáda živých tvorů – ovocné mušky, malé 
opičky nebo myšky. V kabině americké kosmické lodě Mercury si 
v roce 1961 vyzkoušel na krátkou chvíli stav beztíže šimpanz Ham. 
První kočičí kosmonaut odstartoval v roce 1963 – byla jím francouzská 
kočička jménem Felicette. Krátce před ní do vesmíru nahlédla i krysa 
Hector. Dalšími vesmírnými cestovateli se postupně stali želvy, 
pavouci, mloci, morčata, žáby, mouchy, kobylky, laboratorní králíci, 
škorpioni, akvarijní rybky, mravenci, termiti, …

Zvířata tak lidem pomáhala poznat nebezpečí, které na ně bude 
v kosmu číhat. A lidští kosmonauté si jich za to velmi vážili.

Lajku, ale i další známé i neznámé zvířecí kosmonauty představí 
Milan Halousek z České kosmické kanceláře v přednášce, která 
se koná 16. prosince 2017 od 17:00 v kinosále hvězdárny.

Milan Halousek

Kosatky a keporkaci
 za polárním kruhem

Každou zimu se k severním břehům Norska stahují kosatky dravé 
a plejtváci dlouhoploutví – též nazývaní keporkaci. Sledují obrovská 
hejna sleďů, kteří se míří vytřít do severonorských fjordů. Právě sledi 
jsou totiž potravou kosatek i keporkaků. Přednáška a promítání vás 
provede desetiletým pozorováním chování vrcholných mořských 
predátorů v jejich přirozeném prostředí. 

Kytovci, jako jsou kosatky nebo keporkaci, patří k nejúchvatnějším 
savcům naší planety. Jen málokdo má možnost nahlédnout do jejich 
světa z takové blízkosti, jako potápěč Petr Slezák. Jeho vyprávění 
si můžete přijít poslechnout v sobotu 9. prosince 2017 od 17:00 
v kinosále hvězdárny.

Petr Slezák

Zdroje použitých fotogra� í: Milan Halousek, Petr Slezák

Lajka byla první!

Jméno prvního živého tvora ve vesmíru zná většina z nás – fenka 
Lajka do kosmu vzlétla před 60 roky, v neděli 3. listopadu 1957. Její 
návrat zpátky na Zem se neplánoval, v malinké kabině Sputniku-2 
však uhynula mnohem dříve, než vědci předpokládali, a než se dlou-
hé desítky let uvádělo.
Přesto byla oslavována, byla prvním živým tvorem, který létal po 
oběžné dráze. Až téměř o tři roky později se z orbitální mise vrátili 
první psíci zpátky – fenky Strelka a Bělka pak svůj život dožily jako 
velké kosmické celebrity…
Už před prvními psy se na hranici vesmíru dostala ve speciálních 
výškových raketách celá plejáda živých tvorů – ovocné mušky, malé 
opičky nebo myšky. V kabině americké kosmické lodě Mercury si 
v roce 1961 vyzkoušel na krátkou chvíli stav beztíže šimpanz Ham. 
První kočičí kosmonaut odstartoval v roce 1963 – byla jím francouzská 
kočička jménem Felicette. Krátce před ní do vesmíru nahlédla i krysa 
Hector. Dalšími vesmírnými cestovateli se postupně stali želvy, 
pavouci, mloci, morčata, žáby, mouchy, kobylky, laboratorní králíci, 
škorpioni, akvarijní rybky, mravenci, termiti, …

Zvířata tak lidem pomáhala poznat nebezpečí, které na ně bude 
v kosmu číhat. A lidští kosmonauté si jich za to velmi vážili.

Lajku, ale i další známé i neznámé zvířecí kosmonauty představí 
Milan Halousek z České kosmické kanceláře v přednášce, která 
se koná 16. prosince 2017 od 17:00 v kinosále hvězdárny.

Milan Halousek

Kosatky a keporkaci
 za polárním kruhem

Každou zimu se k severním břehům Norska stahují kosatky dravé 
a plejtváci dlouhoploutví – též nazývaní keporkaci. Sledují obrovská 
hejna sleďů, kteří se míří vytřít do severonorských fjordů. Právě sledi 
jsou totiž potravou kosatek i keporkaků. Přednáška a promítání vás 
provede desetiletým pozorováním chování vrcholných mořských 
predátorů v jejich přirozeném prostředí. 

Kytovci, jako jsou kosatky nebo keporkaci, patří k nejúchvatnějším 
savcům naší planety. Jen málokdo má možnost nahlédnout do jejich 
světa z takové blízkosti, jako potápěč Petr Slezák. Jeho vyprávění 
si můžete přijít poslechnout v sobotu 9. prosince 2017 od 17:00 
v kinosále hvězdárny.

Petr Slezák

Zdroje použitých fotogra� í: Milan Halousek, Petr Slezák

MĚSÍČNÍK

sever

jih

východ zá
pa

d

Pro skupiny minimálně 20 osob nabízíme možnost  
realizace programu v odpoledních a večerních hodi-
nách v pracovních dnech v době mimo pravidelné  
programy pro veřejnost. Více informací:  495 264 087

červen 2025

06 / 2025



  

  

Kosmické události

planety

Měsíc

Časové údaje jsou uvedené v SEČ.
Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská ročenka 

Přednášky a další akce

|  5. 6.  18:00 
  digitální planetárium

Program

Středy

Večerní program  |  19:30 

  90 minut  |    digitální planetárium

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  17:30 
aneb Planetárium pro nejmenší
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  19:30 
s pořadem 

  90 minut  |   digitální planetárium

Večerní program  |  19:30 
s pořadem Expedition Reef

  90 minut  |   digitální planetárium

Zrození Země 

5. Ing. Ondřej Kořistka, MBA

13. 6. Akademie techniky a řemesel

19. a 20. 6. Hrajme si i hlavou

Terénní dozimetrie aneb střípky z radostí  
a strastí jaderného fyzika
Jaderná fyzika není jen o reaktorech v elektrárnách a urychlovačích 
částic v CERNu, je to spletité klubko mnoha podoborů. Vydejme se 
po jedné nitce nesoucí označení „radiační fyzika“, též fyzika ionizují-
cího záření. Tempo bude pohodové a odpočinkové a na naší cestě 
se podíváme pod pokličku činnosti radiačního fyzika, který při práci  
s radiací prožívá skutečně nevšední radosti i strasti - ať už v labora-
toři, v nemocnici, na haldách, v dolech či v obýváku pana Nováka!

Jak vnímá jadernou a radiační problematiku veřejnost, často pod tla-
kem médií neustále oživujících Černobyl? Porovnejme fyzikální obraz 
radiace s pohledem mediálním a politickým, který mnohdy reflektu-
je, že žijeme v době, kdy emoce a pocity namnoze znamenají více 
než fakta.

Letos poprvé proběhne v Hradci Králové od 9 do 17 hodin Akademie 
techniky a řemesel. Akce nabízí žákům 6. - 8. tříd ZŠ i rodičům s dětmi 
možnost vyzkoušet si řemesla, vědecké pokusy a technické doved-
nosti. I my se pokusíme představit naši profesi, technické vymoženos-
ti a možnosti, kam se budeme v budoucnu vyvíjet.

Již po šestnácté vás s radostí zveme na naši oblíbenou akci Hrajme 
si i hlavou, která se stala pevnou součástí královéhradeckého kalen-
dáře. Tentokrát se společně ponoříme do tématu MIMIKRY, které 
prostoupí připravené pokusy, hry a hlavolamy, a slibuje tak neče-
kané výzvy a objevy. I my pro vás budeme mít kromě dalekohledů 
připravené i další aktivity, které vás zavedou na výlet mezi hvězdy. 
Akce se odehrává v kampusu UHK (náměstí Václava Havla) vždy od 
9 do 16 hodin. 

kampus SOŠ a SOU Vocelova

kampus UHK

Foto: Hrajme si i hlavou

Někdy, když zvednete oči k obloze, zahlédnete oblak s jemnými pas-
telovými barvami – jako by ho někdo přestříkl duhovým sprejem. Říká 
se tomu irizace – optický jev, při kterém se na okrajích tenkých oblač-
ných útvarů objevují barvy, nejčastěji zelená, růžová, fialová či modrá. 

Tento jev vzniká difrakcí a interferencí slunečního světla na vodních 
kapkách nebo ledových krystalech, které jsou velmi homogenní co do 
velikosti a jsou v oblaku rovnoměrně rozptýleny.

Typicky je irizace pozorovatelná na oblacích typu altocumulus, cirro-
cumulus nebo lenticularis, tedy na oblacích s relativně malou optic-
kou tloušťkou. Nejlépe ji lze spatřit při nízko položeném Slunci, kdy 
sluneční disk není přímo oslnivý – například při jeho částečném za-
krytí jiným mrakem.

Bonusový tip: Irizace bývá často lépe viditelná přes sluneční brýle, 
protože redukují oslnění.

Použitá technika: Canon 6D, objektiv Canon EF 200 mm f/2,8 L II 
USM.
 
Foto na hlavní straně: HPHK / Michal Šrejber

Merkur  

Venuše 

Mars 

Jupiter 

Saturn

Uran

Neptun

ve druhé polovině měsíce večer velmi nízko nad SZ obzorem

ráno nízko nad V obzorem

večer vysoko nad Z obzorem

nepozorovatelný

ráno nad VJV obzorem

nepozorovatelný

ráno nad VJV obzorem

  3. 6.           Měsíc v první čtvrti (4:41)
11. 6.    Měsíc v úplňku (8:43)
18. 6.    Měsíc v poslední čtvrti (20:19)
25. 6.    Měsíc v novu (11:31)

  1. 6.   4 h Venuše v největší západní elongaci 
  1. 6. 10 h Měsíc v konjunkci s Marsem 
  2. 6.   4 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)
  6. 6. 15 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)
  7. 6. 12 h Měsíc v odzemí (405 580 km)
10. 6. 12 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)
17. 6. 17 h Mars v konjunkci s α Leo (Regulus)
19. 6.   2 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 
19. 6.   4 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 
21. 6.   4 h letní slunovrat (3:43), začátek astronomického léta

22. 6.   5 h Měsíc v konjunkci s Venuší 
23. 6.   6 h Měsíc v přízemí (363 160 km)
24. 6. 16 h Jupiter v konjunkci se Sluncem
26. 6. 22 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)
27. 6.   7 h Měsíc v konjunkci s Merkurem 
29. 6.          9 h Saturn v konjunkci s Neptunem 
29. 6. 11 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)
30. 6.    2 h Měsíc v konjunkci s Marsem

s pořadem HORIZON: Beyond the Edge of the Visible Universe 

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Kosmické události

planety

Merkur nepozorovatelný

Venuše ráno nízko nad V obzorem

Mars v první polovině noci

Jupiter večer nízko nad Z obzorem

Saturn ve druhé polovině měsíce ráno nízko nad V obzorem

Uran nepozorovatelný

Neptun nepozorovatelný

Měsíc

   4. 5.   Měsíc v první čtvrti (14:51)

12. 5.  Měsíc v úplňku (17:55)

20. 5.  Měsíc v poslední čtvrti (12:58)

27. 5.   Měsíc v novu (4:01)

   2. 5.  8 h planetka Vesta v opozici se Sluncem 

  3. 5.   2 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

  4. 5.  2 h Měsíc v konjunkci s Marsem 

  5. 5.  20 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)

  6. 5.  4 h maximum meteorického roje eta Akvarid 

10. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)

11. 5.  2 h Měsíc v odzemí (406 256 km)

14. 5.     7 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)

14. 5.  19 h planetka Juno v opozici se Sluncem 

18. 5.  1 h Uran v konjunkci se Sluncem

22. 5.   18 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 

22. 5.  21 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 

23. 5.  22 h Měsíc v konjunkci s Venuší (seskupení Měsíce,   

      Venuše a Saturnu ráno nad V obzorem)

26. 5.  3 h Měsíc v přízemí (359 013 km)

28. 5.  14 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem 

30. 5.  5 h Merkur v horní konjunkci se Sluncem

30. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

Časové údaje jsou uvedené v SEČ. Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská 
ročenka 2025.

Akce a přednášky
1. 5. 16:00  |    digitální planetárium

Velký tyranosauří kvíz pro děti
Letos si připomínáme kulaté 120. výročí 
vědeckého popisu nejslavnějšího pra-
věkého živočicha vůbec, obřího dravého 
dinosaura druhu Tyrannosaurus rex. Di-
nosaurů je však mnoho, jejich jména jsou 
složitá, ale mnoho lidí tito neuvěřitelní 
živočichové fascinují, i když je nikdy nevi-
děli na vlastní oči. Považujete se za znal-
ce dinosaurů? Četli jste nějakou knihu 
nebo viděli nějaký filmový dokument  

o dinosaurech a tyranosaurovi zvlášť? V tom případě si můžete při-
jít svoje znalosti otestovat! Tyranosauří kvíz už na vás netrpělivě 
čeká...celých 66 milionů let! Uvádí: Vladimír Socha Zdroj: HPHK

15. 5. 18:00  |    digitální planetárium 

Jsme ve vesmíru sami?
Jak je možné, když je vesmír tak obrovský a starý, že jsme ještě ne-
potkali žádné mimozemšťany? Pojďme společně zapátrat a pokusit 
se rozlousknout záhadu ticha z hlubin vesmíru. Projdeme si nejrůz-

nější teorie, podíváme se na exoplanety, 
které by mohly být plné života (nebo ale-
spoň vesmírných bakterií), a zamyslíme 
se nad tím, jestli jsme náhodou nepře-
hlédli obří neonový nápis „Vítejte, po-
zemšťané!“ někde za Jupiterem. S tro-
chou vědy, špetkou humoru a velkou 
dávkou zvědavosti se pokusíme přijít na 
kloub tomu, proč je vesmír plný hvězd, 
ale možná prázdný, co se týče mimozem-
ské konverzace. Přijďte si s námi lámat 

hlavu nad jednou z největších otázek lidstva – a možná se i trochu 
bát, že jsme tu fakt sami... Přednáší: Jana Česáková a Michal 
Šrejber

23. 5. 20:00 – 24:00  |    hvězdárna 

Královéhradecká muzejní noc 
Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové v rámci Muzejní noci 
otevře své prostory v době od 20 do 24 hodin. Můžete se těšit na 
ukázku našich historických dalekohledů a v Čechách nejstaršího 
funkčního malého Zeissova projekčního planetária, které si z dět-
ství pamatuje mnoho našich návštěvníků. A pokud nám bude přát 
počasí, zkusíme se podívat i na noční oblohu.

Program

Středy

Večerní program  |  19:30 
s pořadem Temná biosféra

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  17:30
aneb Planetárium pro nejmenší
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  19:30  
s pořadem HORIZON: Beyond the Edge of the 
Visible Universe

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 |kromě 23. 5. Muzejní noc
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Soboty

Pozorování Slunce  |  15:00 
  30 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Odpolední program pro děti  |  16:30 
s pohádkou Lucie a tajemství padajících hvězd       
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  90 minut  |    digitální planetárium a hvězdárna

Večerní program  |  19:30    
s pořadem Zrození Země

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Výstavy
Výstavy jsou přístupné v rámci programů probíhajících 
v prostoru digitálního planetária, případně hvězdárny.

Vesmír očima dětí  |   digitální planetárium
Výstava dětských prací, která vznikla ku příležitosti 10. výročí otevře-
ní digitálního planetária. Můžete se těšit na pestrou škálu výtvarných 
děl, která vytvořily děti ze Základní školy Milady Horákové pod vede-
ním p. učitelky Zákravské a Matějčkové.

Krása fyziky / fyzika krásy  |   digitální planetárium
Výstava Krása fyziky / fyzika krásy si klade za cíl ilustrovat jinou strán-
ku fyzikálních jevů kolem nás. Snaží se, aby divák otevřel oči a pozo-
roval, jaké zázraky se dějí přímo před ním. Autorem většiny fotografií 
a textů je profesor Tomáš Tyc z Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. 

Papírové modely kosmické techniky
Papírové modely Petra Baldy a Miloše Drábka. 

  digitální planetárium

Světelné znečištění
autor: Radka Pavlíková a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Foto měsíce
Při virtuálních výpravách k Jupiteru, které pořádáme v rámci našich 
programů v digitálním planetáriu, obdivujeme jeho dynamickou 
atmosféru. Občas na ní také pozorujeme tmavé skvrny – stíny jeho 
měsíců (celkem jich má momentálně 95), zejména těch Galileových 
(Io, Europa, Ganymed, Callisto), objevených G. Galileem v roce 
1610. Tyto stíny vznikají, když se měsíc dostane mezi Slunce a Jupi-
ter (princip stejný jako u zatmění Slunce na Zemi). Ze Země je lze za 
dobrých podmínek vidět i menším dalekohledem jako tmavé tečky 
pohybující se po disku planety, přičemž nejčastější jsou přechody 
rychle obíhajících měsíců Io a Europa.
Fotografování Jupitera (vzdáleného min. 600 mil. km, 11× většího 
než Země) je náročné a vyžaduje výkonný dalekohled a kameru pro 
rychlé sekvence snímků. Klíčové je následné zpracování dat speci-
alizovaným softwarem. Tímto způsobem pořizujeme úchvatné 
snímky a videa Sluneční soustavy, které vám chceme zprostředko-
vávat co možná nejaktuálněji. Naše „Foto měsíce květen“ tedy není 
pořízeno velkými vesmírnými teleskopy, ale je to naše vlastní práce 
z Hradce Králové, což dokazuje, že tuto technologii ovládáme a mů-
žeme do programů vkládat nejnovější snímky právě probíhajících 
vesmírných událostí pořízené přímo pro vás a přímo u nás.

Foto: HPHK / Michal Šrejber a Marek Tušl

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Kosmické události

planety

Merkur nepozorovatelný

Venuše ráno nízko nad V obzorem

Mars v první polovině noci

Jupiter večer nízko nad Z obzorem

Saturn ve druhé polovině měsíce ráno nízko nad V obzorem

Uran nepozorovatelný

Neptun nepozorovatelný

Měsíc

   4. 5.   Měsíc v první čtvrti (14:51)

12. 5.  Měsíc v úplňku (17:55)

20. 5.  Měsíc v poslední čtvrti (12:58)

27. 5.   Měsíc v novu (4:01)

   2. 5.  8 h planetka Vesta v opozici se Sluncem 

  3. 5.   2 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

  4. 5.  2 h Měsíc v konjunkci s Marsem 

  5. 5.  20 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)

  6. 5.  4 h maximum meteorického roje eta Akvarid 

10. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)

11. 5.  2 h Měsíc v odzemí (406 256 km)

14. 5.     7 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)

14. 5.  19 h planetka Juno v opozici se Sluncem 

18. 5.  1 h Uran v konjunkci se Sluncem

22. 5.   18 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 

22. 5.  21 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 

23. 5.  22 h Měsíc v konjunkci s Venuší (seskupení Měsíce,   

      Venuše a Saturnu ráno nad V obzorem)

26. 5.  3 h Měsíc v přízemí (359 013 km)

28. 5.  14 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem 

30. 5.  5 h Merkur v horní konjunkci se Sluncem

30. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

Časové údaje jsou uvedené v SEČ. Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská 
ročenka 2025.

Akce a přednášky
1. 5. 16:00  |    digitální planetárium

Velký tyranosauří kvíz pro děti
Letos si připomínáme kulaté 120. výročí 
vědeckého popisu nejslavnějšího pra-
věkého živočicha vůbec, obřího dravého 
dinosaura druhu Tyrannosaurus rex. Di-
nosaurů je však mnoho, jejich jména jsou 
složitá, ale mnoho lidí tito neuvěřitelní 
živočichové fascinují, i když je nikdy nevi-
děli na vlastní oči. Považujete se za znal-
ce dinosaurů? Četli jste nějakou knihu 
nebo viděli nějaký filmový dokument  

o dinosaurech a tyranosaurovi zvlášť? V tom případě si můžete při-
jít svoje znalosti otestovat! Tyranosauří kvíz už na vás netrpělivě 
čeká...celých 66 milionů let! Uvádí: Vladimír Socha Zdroj: HPHK

15. 5. 18:00  |    digitální planetárium 

Jsme ve vesmíru sami?
Jak je možné, když je vesmír tak obrovský a starý, že jsme ještě ne-
potkali žádné mimozemšťany? Pojďme společně zapátrat a pokusit 
se rozlousknout záhadu ticha z hlubin vesmíru. Projdeme si nejrůz-

nější teorie, podíváme se na exoplanety, 
které by mohly být plné života (nebo ale-
spoň vesmírných bakterií), a zamyslíme 
se nad tím, jestli jsme náhodou nepře-
hlédli obří neonový nápis „Vítejte, po-
zemšťané!“ někde za Jupiterem. S tro-
chou vědy, špetkou humoru a velkou 
dávkou zvědavosti se pokusíme přijít na 
kloub tomu, proč je vesmír plný hvězd, 
ale možná prázdný, co se týče mimozem-
ské konverzace. Přijďte si s námi lámat 

hlavu nad jednou z největších otázek lidstva – a možná se i trochu 
bát, že jsme tu fakt sami... Přednáší: Jana Česáková a Michal 
Šrejber

23. 5. 20:00 – 24:00  |    hvězdárna 

Královéhradecká muzejní noc 
Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové v rámci Muzejní noci 
otevře své prostory v době od 20 do 24 hodin. Můžete se těšit na 
ukázku našich historických dalekohledů a v Čechách nejstaršího 
funkčního malého Zeissova projekčního planetária, které si z dět-
ství pamatuje mnoho našich návštěvníků. A pokud nám bude přát 
počasí, zkusíme se podívat i na noční oblohu.

Program

Středy

Večerní program  |  19:30 
s pořadem Temná biosféra

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  17:30
aneb Planetárium pro nejmenší
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  19:30  
s pořadem HORIZON: Beyond the Edge of the 
Visible Universe

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 |kromě 23. 5. Muzejní noc
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Soboty

Pozorování Slunce  |  15:00 
  30 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Odpolední program pro děti  |  16:30 
s pohádkou Lucie a tajemství padajících hvězd       
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  90 minut  |    digitální planetárium a hvězdárna

Večerní program  |  19:30    
s pořadem Zrození Země

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Výstavy
Výstavy jsou přístupné v rámci programů probíhajících 
v prostoru digitálního planetária, případně hvězdárny.

Vesmír očima dětí  |   digitální planetárium
Výstava dětských prací, která vznikla ku příležitosti 10. výročí otevře-
ní digitálního planetária. Můžete se těšit na pestrou škálu výtvarných 
děl, která vytvořily děti ze Základní školy Milady Horákové pod vede-
ním p. učitelky Zákravské a Matějčkové.

Krása fyziky / fyzika krásy  |   digitální planetárium
Výstava Krása fyziky / fyzika krásy si klade za cíl ilustrovat jinou strán-
ku fyzikálních jevů kolem nás. Snaží se, aby divák otevřel oči a pozo-
roval, jaké zázraky se dějí přímo před ním. Autorem většiny fotografií 
a textů je profesor Tomáš Tyc z Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. 

Papírové modely kosmické techniky
Papírové modely Petra Baldy a Miloše Drábka. 

  digitální planetárium

Světelné znečištění
autor: Radka Pavlíková a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Foto měsíce
Při virtuálních výpravách k Jupiteru, které pořádáme v rámci našich 
programů v digitálním planetáriu, obdivujeme jeho dynamickou 
atmosféru. Občas na ní také pozorujeme tmavé skvrny – stíny jeho 
měsíců (celkem jich má momentálně 95), zejména těch Galileových 
(Io, Europa, Ganymed, Callisto), objevených G. Galileem v roce 
1610. Tyto stíny vznikají, když se měsíc dostane mezi Slunce a Jupi-
ter (princip stejný jako u zatmění Slunce na Zemi). Ze Země je lze za 
dobrých podmínek vidět i menším dalekohledem jako tmavé tečky 
pohybující se po disku planety, přičemž nejčastější jsou přechody 
rychle obíhajících měsíců Io a Europa.
Fotografování Jupitera (vzdáleného min. 600 mil. km, 11× většího 
než Země) je náročné a vyžaduje výkonný dalekohled a kameru pro 
rychlé sekvence snímků. Klíčové je následné zpracování dat speci-
alizovaným softwarem. Tímto způsobem pořizujeme úchvatné 
snímky a videa Sluneční soustavy, které vám chceme zprostředko-
vávat co možná nejaktuálněji. Naše „Foto měsíce květen“ tedy není 
pořízeno velkými vesmírnými teleskopy, ale je to naše vlastní práce 
z Hradce Králové, což dokazuje, že tuto technologii ovládáme a mů-
žeme do programů vkládat nejnovější snímky právě probíhajících 
vesmírných událostí pořízené přímo pro vás a přímo u nás.

Foto: HPHK / Michal Šrejber a Marek Tušl

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Kosmické události

planety

Merkur nepozorovatelný

Venuše ráno nízko nad V obzorem

Mars v první polovině noci

Jupiter večer nízko nad Z obzorem

Saturn ve druhé polovině měsíce ráno nízko nad V obzorem

Uran nepozorovatelný

Neptun nepozorovatelný

Měsíc

   4. 5.   Měsíc v první čtvrti (14:51)

12. 5.  Měsíc v úplňku (17:55)

20. 5.  Měsíc v poslední čtvrti (12:58)

27. 5.   Měsíc v novu (4:01)

   2. 5.  8 h planetka Vesta v opozici se Sluncem 

  3. 5.   2 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

  4. 5.  2 h Měsíc v konjunkci s Marsem 

  5. 5.  20 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)

  6. 5.  4 h maximum meteorického roje eta Akvarid 

10. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)

11. 5.  2 h Měsíc v odzemí (406 256 km)

14. 5.     7 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)

14. 5.  19 h planetka Juno v opozici se Sluncem 

18. 5.  1 h Uran v konjunkci se Sluncem

22. 5.   18 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 

22. 5.  21 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 

23. 5.  22 h Měsíc v konjunkci s Venuší (seskupení Měsíce,   

      Venuše a Saturnu ráno nad V obzorem)

26. 5.  3 h Měsíc v přízemí (359 013 km)

28. 5.  14 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem 

30. 5.  5 h Merkur v horní konjunkci se Sluncem

30. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

Časové údaje jsou uvedené v SEČ. Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská 
ročenka 2025.

Akce a přednášky
1. 5. 16:00  |    digitální planetárium

Velký tyranosauří kvíz pro děti
Letos si připomínáme kulaté 120. výročí 
vědeckého popisu nejslavnějšího pra-
věkého živočicha vůbec, obřího dravého 
dinosaura druhu Tyrannosaurus rex. Di-
nosaurů je však mnoho, jejich jména jsou 
složitá, ale mnoho lidí tito neuvěřitelní 
živočichové fascinují, i když je nikdy nevi-
děli na vlastní oči. Považujete se za znal-
ce dinosaurů? Četli jste nějakou knihu 
nebo viděli nějaký filmový dokument  

o dinosaurech a tyranosaurovi zvlášť? V tom případě si můžete při-
jít svoje znalosti otestovat! Tyranosauří kvíz už na vás netrpělivě 
čeká...celých 66 milionů let! Uvádí: Vladimír Socha Zdroj: HPHK

15. 5. 18:00  |    digitální planetárium 

Jsme ve vesmíru sami?
Jak je možné, když je vesmír tak obrovský a starý, že jsme ještě ne-
potkali žádné mimozemšťany? Pojďme společně zapátrat a pokusit 
se rozlousknout záhadu ticha z hlubin vesmíru. Projdeme si nejrůz-

nější teorie, podíváme se na exoplanety, 
které by mohly být plné života (nebo ale-
spoň vesmírných bakterií), a zamyslíme 
se nad tím, jestli jsme náhodou nepře-
hlédli obří neonový nápis „Vítejte, po-
zemšťané!“ někde za Jupiterem. S tro-
chou vědy, špetkou humoru a velkou 
dávkou zvědavosti se pokusíme přijít na 
kloub tomu, proč je vesmír plný hvězd, 
ale možná prázdný, co se týče mimozem-
ské konverzace. Přijďte si s námi lámat 

hlavu nad jednou z největších otázek lidstva – a možná se i trochu 
bát, že jsme tu fakt sami... Přednáší: Jana Česáková a Michal 
Šrejber

23. 5. 20:00 – 24:00  |    hvězdárna 

Královéhradecká muzejní noc 
Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové v rámci Muzejní noci 
otevře své prostory v době od 20 do 24 hodin. Můžete se těšit na 
ukázku našich historických dalekohledů a v Čechách nejstaršího 
funkčního malého Zeissova projekčního planetária, které si z dět-
ství pamatuje mnoho našich návštěvníků. A pokud nám bude přát 
počasí, zkusíme se podívat i na noční oblohu.

Program

Středy

Večerní program  |  19:30 
s pořadem Temná biosféra

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  17:30
aneb Planetárium pro nejmenší
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  19:30  
s pořadem HORIZON: Beyond the Edge of the 
Visible Universe

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 |kromě 23. 5. Muzejní noc
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Soboty

Pozorování Slunce  |  15:00 
  30 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Odpolední program pro děti  |  16:30 
s pohádkou Lucie a tajemství padajících hvězd       
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  90 minut  |    digitální planetárium a hvězdárna

Večerní program  |  19:30    
s pořadem Zrození Země

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Výstavy
Výstavy jsou přístupné v rámci programů probíhajících 
v prostoru digitálního planetária, případně hvězdárny.

Vesmír očima dětí  |   digitální planetárium
Výstava dětských prací, která vznikla ku příležitosti 10. výročí otevře-
ní digitálního planetária. Můžete se těšit na pestrou škálu výtvarných 
děl, která vytvořily děti ze Základní školy Milady Horákové pod vede-
ním p. učitelky Zákravské a Matějčkové.

Krása fyziky / fyzika krásy  |   digitální planetárium
Výstava Krása fyziky / fyzika krásy si klade za cíl ilustrovat jinou strán-
ku fyzikálních jevů kolem nás. Snaží se, aby divák otevřel oči a pozo-
roval, jaké zázraky se dějí přímo před ním. Autorem většiny fotografií 
a textů je profesor Tomáš Tyc z Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. 

Papírové modely kosmické techniky
Papírové modely Petra Baldy a Miloše Drábka. 

  digitální planetárium

Světelné znečištění
autor: Radka Pavlíková a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Foto měsíce
Při virtuálních výpravách k Jupiteru, které pořádáme v rámci našich 
programů v digitálním planetáriu, obdivujeme jeho dynamickou 
atmosféru. Občas na ní také pozorujeme tmavé skvrny – stíny jeho 
měsíců (celkem jich má momentálně 95), zejména těch Galileových 
(Io, Europa, Ganymed, Callisto), objevených G. Galileem v roce 
1610. Tyto stíny vznikají, když se měsíc dostane mezi Slunce a Jupi-
ter (princip stejný jako u zatmění Slunce na Zemi). Ze Země je lze za 
dobrých podmínek vidět i menším dalekohledem jako tmavé tečky 
pohybující se po disku planety, přičemž nejčastější jsou přechody 
rychle obíhajících měsíců Io a Europa.
Fotografování Jupitera (vzdáleného min. 600 mil. km, 11× většího 
než Země) je náročné a vyžaduje výkonný dalekohled a kameru pro 
rychlé sekvence snímků. Klíčové je následné zpracování dat speci-
alizovaným softwarem. Tímto způsobem pořizujeme úchvatné 
snímky a videa Sluneční soustavy, které vám chceme zprostředko-
vávat co možná nejaktuálněji. Naše „Foto měsíce květen“ tedy není 
pořízeno velkými vesmírnými teleskopy, ale je to naše vlastní práce 
z Hradce Králové, což dokazuje, že tuto technologii ovládáme a mů-
žeme do programů vkládat nejnovější snímky právě probíhajících 
vesmírných událostí pořízené přímo pro vás a přímo u nás.

Foto: HPHK / Michal Šrejber a Marek Tušl

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Kosmické události

planety

Merkur nepozorovatelný

Venuše ráno nízko nad V obzorem

Mars v první polovině noci

Jupiter večer nízko nad Z obzorem

Saturn ve druhé polovině měsíce ráno nízko nad V obzorem

Uran nepozorovatelný

Neptun nepozorovatelný

Měsíc

   4. 5.   Měsíc v první čtvrti (14:51)

12. 5.  Měsíc v úplňku (17:55)

20. 5.  Měsíc v poslední čtvrti (12:58)

27. 5.   Měsíc v novu (4:01)

   2. 5.  8 h planetka Vesta v opozici se Sluncem 

  3. 5.   2 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

  4. 5.  2 h Měsíc v konjunkci s Marsem 

  5. 5.  20 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)

  6. 5.  4 h maximum meteorického roje eta Akvarid 

10. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)

11. 5.  2 h Měsíc v odzemí (406 256 km)

14. 5.     7 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)

14. 5.  19 h planetka Juno v opozici se Sluncem 

18. 5.  1 h Uran v konjunkci se Sluncem

22. 5.   18 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 

22. 5.  21 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 

23. 5.  22 h Měsíc v konjunkci s Venuší (seskupení Měsíce,   

      Venuše a Saturnu ráno nad V obzorem)

26. 5.  3 h Měsíc v přízemí (359 013 km)

28. 5.  14 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem 

30. 5.  5 h Merkur v horní konjunkci se Sluncem

30. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

Časové údaje jsou uvedené v SEČ. Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská 
ročenka 2025.

Akce a přednášky
1. 5. 16:00  |    digitální planetárium

Velký tyranosauří kvíz pro děti
Letos si připomínáme kulaté 120. výročí 
vědeckého popisu nejslavnějšího pra-
věkého živočicha vůbec, obřího dravého 
dinosaura druhu Tyrannosaurus rex. Di-
nosaurů je však mnoho, jejich jména jsou 
složitá, ale mnoho lidí tito neuvěřitelní 
živočichové fascinují, i když je nikdy nevi-
děli na vlastní oči. Považujete se za znal-
ce dinosaurů? Četli jste nějakou knihu 
nebo viděli nějaký filmový dokument  

o dinosaurech a tyranosaurovi zvlášť? V tom případě si můžete při-
jít svoje znalosti otestovat! Tyranosauří kvíz už na vás netrpělivě 
čeká...celých 66 milionů let! Uvádí: Vladimír Socha Zdroj: HPHK

15. 5. 18:00  |    digitální planetárium 

Jsme ve vesmíru sami?
Jak je možné, když je vesmír tak obrovský a starý, že jsme ještě ne-
potkali žádné mimozemšťany? Pojďme společně zapátrat a pokusit 
se rozlousknout záhadu ticha z hlubin vesmíru. Projdeme si nejrůz-

nější teorie, podíváme se na exoplanety, 
které by mohly být plné života (nebo ale-
spoň vesmírných bakterií), a zamyslíme 
se nad tím, jestli jsme náhodou nepře-
hlédli obří neonový nápis „Vítejte, po-
zemšťané!“ někde za Jupiterem. S tro-
chou vědy, špetkou humoru a velkou 
dávkou zvědavosti se pokusíme přijít na 
kloub tomu, proč je vesmír plný hvězd, 
ale možná prázdný, co se týče mimozem-
ské konverzace. Přijďte si s námi lámat 

hlavu nad jednou z největších otázek lidstva – a možná se i trochu 
bát, že jsme tu fakt sami... Přednáší: Jana Česáková a Michal 
Šrejber

23. 5. 20:00 – 24:00  |    hvězdárna 

Královéhradecká muzejní noc 
Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové v rámci Muzejní noci 
otevře své prostory v době od 20 do 24 hodin. Můžete se těšit na 
ukázku našich historických dalekohledů a v Čechách nejstaršího 
funkčního malého Zeissova projekčního planetária, které si z dět-
ství pamatuje mnoho našich návštěvníků. A pokud nám bude přát 
počasí, zkusíme se podívat i na noční oblohu.

Program

Středy

Večerní program  |  19:30 
s pořadem Temná biosféra

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  17:30
aneb Planetárium pro nejmenší
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  19:30  
s pořadem HORIZON: Beyond the Edge of the 
Visible Universe

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 |kromě 23. 5. Muzejní noc
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Soboty

Pozorování Slunce  |  15:00 
  30 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Odpolední program pro děti  |  16:30 
s pohádkou Lucie a tajemství padajících hvězd       
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  90 minut  |    digitální planetárium a hvězdárna

Večerní program  |  19:30    
s pořadem Zrození Země

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Výstavy
Výstavy jsou přístupné v rámci programů probíhajících 
v prostoru digitálního planetária, případně hvězdárny.

Vesmír očima dětí  |   digitální planetárium
Výstava dětských prací, která vznikla ku příležitosti 10. výročí otevře-
ní digitálního planetária. Můžete se těšit na pestrou škálu výtvarných 
děl, která vytvořily děti ze Základní školy Milady Horákové pod vede-
ním p. učitelky Zákravské a Matějčkové.

Krása fyziky / fyzika krásy  |   digitální planetárium
Výstava Krása fyziky / fyzika krásy si klade za cíl ilustrovat jinou strán-
ku fyzikálních jevů kolem nás. Snaží se, aby divák otevřel oči a pozo-
roval, jaké zázraky se dějí přímo před ním. Autorem většiny fotografií 
a textů je profesor Tomáš Tyc z Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. 

Papírové modely kosmické techniky
Papírové modely Petra Baldy a Miloše Drábka. 

  digitální planetárium

Světelné znečištění
autor: Radka Pavlíková a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Foto měsíce
Při virtuálních výpravách k Jupiteru, které pořádáme v rámci našich 
programů v digitálním planetáriu, obdivujeme jeho dynamickou 
atmosféru. Občas na ní také pozorujeme tmavé skvrny – stíny jeho 
měsíců (celkem jich má momentálně 95), zejména těch Galileových 
(Io, Europa, Ganymed, Callisto), objevených G. Galileem v roce 
1610. Tyto stíny vznikají, když se měsíc dostane mezi Slunce a Jupi-
ter (princip stejný jako u zatmění Slunce na Zemi). Ze Země je lze za 
dobrých podmínek vidět i menším dalekohledem jako tmavé tečky 
pohybující se po disku planety, přičemž nejčastější jsou přechody 
rychle obíhajících měsíců Io a Europa.
Fotografování Jupitera (vzdáleného min. 600 mil. km, 11× většího 
než Země) je náročné a vyžaduje výkonný dalekohled a kameru pro 
rychlé sekvence snímků. Klíčové je následné zpracování dat speci-
alizovaným softwarem. Tímto způsobem pořizujeme úchvatné 
snímky a videa Sluneční soustavy, které vám chceme zprostředko-
vávat co možná nejaktuálněji. Naše „Foto měsíce květen“ tedy není 
pořízeno velkými vesmírnými teleskopy, ale je to naše vlastní práce 
z Hradce Králové, což dokazuje, že tuto technologii ovládáme a mů-
žeme do programů vkládat nejnovější snímky právě probíhajících 
vesmírných událostí pořízené přímo pro vás a přímo u nás.

Foto: HPHK / Michal Šrejber a Marek Tušl

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Kosmické události

planety

Merkur nepozorovatelný

Venuše ráno nízko nad V obzorem

Mars v první polovině noci

Jupiter večer nízko nad Z obzorem

Saturn ve druhé polovině měsíce ráno nízko nad V obzorem

Uran nepozorovatelný

Neptun nepozorovatelný

Měsíc

   4. 5.   Měsíc v první čtvrti (14:51)

12. 5.  Měsíc v úplňku (17:55)

20. 5.  Měsíc v poslední čtvrti (12:58)

27. 5.   Měsíc v novu (4:01)

   2. 5.  8 h planetka Vesta v opozici se Sluncem 

  3. 5.   2 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

  4. 5.  2 h Měsíc v konjunkci s Marsem 

  5. 5.  20 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)

  6. 5.  4 h maximum meteorického roje eta Akvarid 

10. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)

11. 5.  2 h Měsíc v odzemí (406 256 km)

14. 5.     7 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)

14. 5.  19 h planetka Juno v opozici se Sluncem 

18. 5.  1 h Uran v konjunkci se Sluncem

22. 5.   18 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 

22. 5.  21 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 

23. 5.  22 h Měsíc v konjunkci s Venuší (seskupení Měsíce,   

      Venuše a Saturnu ráno nad V obzorem)

26. 5.  3 h Měsíc v přízemí (359 013 km)

28. 5.  14 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem 

30. 5.  5 h Merkur v horní konjunkci se Sluncem

30. 5.  10 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

Časové údaje jsou uvedené v SEČ. Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská 
ročenka 2025.

Akce a přednášky
1. 5. 16:00  |    digitální planetárium

Velký tyranosauří kvíz pro děti
Letos si připomínáme kulaté 120. výročí 
vědeckého popisu nejslavnějšího pra-
věkého živočicha vůbec, obřího dravého 
dinosaura druhu Tyrannosaurus rex. Di-
nosaurů je však mnoho, jejich jména jsou 
složitá, ale mnoho lidí tito neuvěřitelní 
živočichové fascinují, i když je nikdy nevi-
děli na vlastní oči. Považujete se za znal-
ce dinosaurů? Četli jste nějakou knihu 
nebo viděli nějaký filmový dokument  

o dinosaurech a tyranosaurovi zvlášť? V tom případě si můžete při-
jít svoje znalosti otestovat! Tyranosauří kvíz už na vás netrpělivě 
čeká...celých 66 milionů let! Uvádí: Vladimír Socha Zdroj: HPHK

15. 5. 18:00  |    digitální planetárium 

Jsme ve vesmíru sami?
Jak je možné, když je vesmír tak obrovský a starý, že jsme ještě ne-
potkali žádné mimozemšťany? Pojďme společně zapátrat a pokusit 
se rozlousknout záhadu ticha z hlubin vesmíru. Projdeme si nejrůz-

nější teorie, podíváme se na exoplanety, 
které by mohly být plné života (nebo ale-
spoň vesmírných bakterií), a zamyslíme 
se nad tím, jestli jsme náhodou nepře-
hlédli obří neonový nápis „Vítejte, po-
zemšťané!“ někde za Jupiterem. S tro-
chou vědy, špetkou humoru a velkou 
dávkou zvědavosti se pokusíme přijít na 
kloub tomu, proč je vesmír plný hvězd, 
ale možná prázdný, co se týče mimozem-
ské konverzace. Přijďte si s námi lámat 

hlavu nad jednou z největších otázek lidstva – a možná se i trochu 
bát, že jsme tu fakt sami... Přednáší: Jana Česáková a Michal 
Šrejber

23. 5. 20:00 – 24:00  |    hvězdárna 

Královéhradecká muzejní noc 
Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové v rámci Muzejní noci 
otevře své prostory v době od 20 do 24 hodin. Můžete se těšit na 
ukázku našich historických dalekohledů a v Čechách nejstaršího 
funkčního malého Zeissova projekčního planetária, které si z dět-
ství pamatuje mnoho našich návštěvníků. A pokud nám bude přát 
počasí, zkusíme se podívat i na noční oblohu.

Program

Středy

Večerní program  |  19:30 
s pořadem Temná biosféra

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  17:30
aneb Planetárium pro nejmenší
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  19:30  
s pořadem HORIZON: Beyond the Edge of the 
Visible Universe

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 |kromě 23. 5. Muzejní noc
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Soboty

Pozorování Slunce  |  15:00 
  30 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Odpolední program pro děti  |  16:30 
s pohádkou Lucie a tajemství padajících hvězd       
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  90 minut  |    digitální planetárium a hvězdárna

Večerní program  |  19:30    
s pořadem Zrození Země

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  21:30 
  60 minut  |    hvězdárna  |    jen za jasné oblohy

Výstavy
Výstavy jsou přístupné v rámci programů probíhajících 
v prostoru digitálního planetária, případně hvězdárny.

Vesmír očima dětí  |   digitální planetárium
Výstava dětských prací, která vznikla ku příležitosti 10. výročí otevře-
ní digitálního planetária. Můžete se těšit na pestrou škálu výtvarných 
děl, která vytvořily děti ze Základní školy Milady Horákové pod vede-
ním p. učitelky Zákravské a Matějčkové.

Krása fyziky / fyzika krásy  |   digitální planetárium
Výstava Krása fyziky / fyzika krásy si klade za cíl ilustrovat jinou strán-
ku fyzikálních jevů kolem nás. Snaží se, aby divák otevřel oči a pozo-
roval, jaké zázraky se dějí přímo před ním. Autorem většiny fotografií 
a textů je profesor Tomáš Tyc z Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. 

Papírové modely kosmické techniky
Papírové modely Petra Baldy a Miloše Drábka. 

  digitální planetárium

Světelné znečištění
autor: Radka Pavlíková a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Foto měsíce
Při virtuálních výpravách k Jupiteru, které pořádáme v rámci našich 
programů v digitálním planetáriu, obdivujeme jeho dynamickou 
atmosféru. Občas na ní také pozorujeme tmavé skvrny – stíny jeho 
měsíců (celkem jich má momentálně 95), zejména těch Galileových 
(Io, Europa, Ganymed, Callisto), objevených G. Galileem v roce 
1610. Tyto stíny vznikají, když se měsíc dostane mezi Slunce a Jupi-
ter (princip stejný jako u zatmění Slunce na Zemi). Ze Země je lze za 
dobrých podmínek vidět i menším dalekohledem jako tmavé tečky 
pohybující se po disku planety, přičemž nejčastější jsou přechody 
rychle obíhajících měsíců Io a Europa.
Fotografování Jupitera (vzdáleného min. 600 mil. km, 11× většího 
než Země) je náročné a vyžaduje výkonný dalekohled a kameru pro 
rychlé sekvence snímků. Klíčové je následné zpracování dat speci-
alizovaným softwarem. Tímto způsobem pořizujeme úchvatné 
snímky a videa Sluneční soustavy, které vám chceme zprostředko-
vávat co možná nejaktuálněji. Naše „Foto měsíce květen“ tedy není 
pořízeno velkými vesmírnými teleskopy, ale je to naše vlastní práce 
z Hradce Králové, což dokazuje, že tuto technologii ovládáme a mů-
žeme do programů vkládat nejnovější snímky právě probíhajících 
vesmírných událostí pořízené přímo pro vás a přímo u nás.

Foto: HPHK / Michal Šrejber a Marek Tušl

FOTO MĚSÍCE - IRIZACE

Pozorování Slunce

Odpolední program pro děti

15:00

16:30

30 minut

90 minut

hvězdárna

digitální planetárium a hvězdárna

Soboty

s pohádkou 3-2-1 START!
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby

 2025–5

jen za jasné oblohy


